1

证券代码：688203        证券简称：海正生材         公告编号：2024-16

浙江海正生物材料股份有限公司

关于 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

● 公司 2024 年日常关联交易预计事项已经公司第七届董事会第六次会议、

第七届监事会第四次会议审议通过，该事项无需提交公司股东大会审议。

● 本次日常关联交易不影响公司的独立性，公司业务未因关联交易而对关

联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于 2024年 3月 23 日召开第七届董事会第六次会议和第七届监事会第四

次会议，会议审议通过了《关于 2024 年度日常关联交易预计的议案》，公司董

事长沈星虎先生因在关联公司担任关键管理人员职务，在审议本项议案时回避表

决，具体表决情况详见公司第七届董事会第六次会议决议公告。

本议案已经公司独立董事专门会议审议通过,全体独立董事一致同意本次关

联交易事项，并同意将议案提交公司董事会审议。

公司保荐机构中信建投证券股份有限公司出具了《关于浙江海正生物材料股

份有限公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意见》，保荐人对公司 2024 年度

日常关联交易预计事项无异议。

本次日常关联交易预计金额在董事会决策权限范围内，无需提交股东大会审

议。

（二）2024 年度日常关联交易预计金额和类别

2

关联

交易

类别

关联人

本次预计

金额（万

元）

占同

类业

务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额（万

元）

占同类

业务比

例（％）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

向 关

联 人

购 买

原 材

料 和

动力

浙江海正药业

股份有限公司
1,900 2.50 196.34 1,261.95 1.93

向 关

联 方

承 租

房屋、

机 器

设 备

等

浙江海正药业

股份有限公司
90.00 58.00 0 82.91 56.74

向 关

联 方

承 租

房屋

浙江海正集团

有限公司
0.50 0.35 0 0.42 0.29

合计   1,990.50 / 196.34 1,345.28 /

（三）2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类

别
关联人

上年（前次）

预计金额

（万元）

上年（前次）

实际发生金

额（万元）

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联人购

买原材料和

动力

浙江海正药业股份有限

公司
1,500 1,261.95

向关联方承

租房屋、机

器设备等

浙江海正药业股份有限

公司
90 82.91

向关联方承

租房屋
浙江海正集团有限公司 0.50 0.42

向关联人销

售产品、商

品、材料

中国科学院长春应用化

学研究所/中科应化（长

春）科技有限公司

50.00 0.69

合计   1,640.50 1,345.97

3

二、关联人基本情况和关联关系

1、浙江海正集团有限公司（以下简称“海正集团”）

法定代表人：沈星虎

注册资本：25,000 万元

注册地址：浙江省台州市椒江区工人东路 293 号 301-6 室

公司类型：有限责任公司

经营范围：项目投资；生物与医药技术研究、转让；货物进出口、技术进出

口业务（法律、行政法规禁止和限制的项目除外）。

主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 2,163,959 万元，净资产

920,969 万元；2022 年度实现营业收入 1,300,319 万元，归属于母公司净利润

14,020 万元。

与公司关系：海正集团是公司的控股股东，为公司关联法人。

2、浙江海正药业股份有限公司（以下简称“海正药业”）

法人代表：沈星虎

注册资本： 120,951.3077 万元

注册地址：浙江省台州市椒江区外沙路 46 号

企业类型：股份有限公司（外商投资、上市）

经营范围：药品生产（不含中药饮片的蒸、炒、炙、煅等炮制技术的应用及

中成药保密处方产品的生产）；药品批发；兽药生产；兽药经营；药品进出口；

保健食品生产(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以审批结果为准)。一般项目：医学研究和试验发展（除人体干细胞、

基因诊断与治疗技术开发和应用）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；翻译服务；信息技术咨询服务；业务培训（不含教育培训、

职业技能培训等需取得许可的培训）；保健食品（预包装）销售(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 1,877,788.71 万元，净资

产 807,908.92 万元；2022 年度实现营业收入 1,203,669.01 万元，归属于母公司净

利润 48,904.51 万元。

与公司关系：海正药业为公司控股股东海正集团控制的企业，为公司关联法

4

人。

三、日常关联交易主要内容

（一）公司与海正药业签订了《货物采购和销售框架协议》，协议约定：为

发挥各自集中采购降低成本的优势，协议一方可以根据生产经营的需要，向协议

另一方采购生产所需的原辅料以及燃动。

（二）公司与海正药业签订了《租赁协议》，协议约定：海正药业将位于椒

江区岩头厂区内的厂房租赁给公司进行合法生产经营，相应土地及相关设施一并

租赁，租赁期限自 2021 年 1 月 1 日起至 2030 年 12 月 31 日止。

（三）公司与海正集团签订了《租赁协议》，协议约定：海正集团将其合法

拥有的坐落于台州市椒江区工人东路 293 号 301-07 室的房屋租赁给公司使用。

本公司与关联方发生的关联交易均符合市场交易原则，遵循公平合理的定价

原则。与关联方进行的交易均为满足正常的生产经营活动需要，不存在损害公司

利益的情况。公司将根据日常关联交易发生的具体事项，与关联方签署相关协议，

对交易事项进行详细约定，规避公司经营风险。

上述关联方目前经营状况良好，能够履行与公司达成的各项协议，基本不存

在履约风险。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

公司向海正药业、海正集团处租赁房屋、厂房及部分设备，主要是该等关联

方均位于公司所在地附近，且关联方提供适合的办公、生产场所，能够满足公司

的要求。公司关联采购主要是为公司租赁海正药业的房产产生的交易，考虑到降

低运输、沟通成本等因素，同时向其采购水电、三废处理服务及少量原辅料等。

以上交易具有合理的商业背景，交易价格主要以市场价格为基础，租赁价格

由交易双方在周边地区平均市场租赁价格基础上根据租赁期、付款条件协商确

定，定价公允。交易各方严格按照相关协议执行，不存在损害上市公司利益的情

况，也不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大不利影响，不会

影响上市公司的独立性。

特此公告。

5

浙江海正生物材料股份有限公司董事会

二○二四年三月二十六日